구  분 항목 Trigger Point 2020년 12월말

원화

거액(일천억원 이상) 및 금융기관 예금비중
대상 : 정기예금+CD+유동성예금
전체예금 중 50% 초과

43.68%

정기성만기도래집중도
1개월 누적 30% 이내
2개월 누적 45% 이내
3개월 누적 60% 이내

 1개월 14%
2개월 22%
3개월 31%

거래상대방 조달편중도 TOP10 25% 이내 14.40%

도매자금조달 비중 75% 이내 69.00%

외화

통화별거래상대방조달편중도_USD TOP10 30%이내 24.69%

통화별거래상대방조달편중도_JPY TOP10 35%이내 17.74%

조달편중도_국가별
 한국/일본 각 35%이내
미국/영국 각 25%이내
기타국가 15%이내

 한국 27.62%
일본 23.59%

미국 8.89%
영국  3.81%

중국 10.82%

조달편중도_통화별

 USD 45 ~ 65%
JPY10~30%
EUR 1~10%
CNY 8~20%

 USD 44.82%
JPY  24.83%

EUR 3.66%
CNY 9.27%

거래상대방 조달편중도 Top5 20% 초과 8.43%

3) ‌�유동성 투명성에 대한 법률, 규제 및 운영상의 제약점을 감안하여 개별 법률 실체,
해외지점 및 자회사 수준의 유동성 익스포져 및 자금 필요량
- 당행은 연결기준 유동성커버리지비율(LCR) 산출시 고유동성 자산의 유동성 이전제약(Liquidity Transfer Restrictions)이 없다고 판단되

는 경우에도 바젤위원회의 규준에 따라 해외 자회사의 순현금유출을 초과하는 고유동성자산은 계산시 제외하여 보수적 기준을 적용하고 있
습니다.

<해외법인 유동성커버리지비율(LCR) 현황>
(단위: 백만원)

고유동성자산
순현금유출액(E) 현금유출(C) 현금유입(D) 조정전 LCR(A/E) 조정후 LCR 주(B/E)

조정 전(A) 조정 후주)(B)

3,367,820 2,349,345 2,389,431 5,740,163 3,798,575 140.95% 98.32%

주) 해외법인의 고유동성자산 이전 제약을 감안하여 조정후 기준으로 고유동성자산을 반영

SHINHAN BANK Report

SHINHAN BANK124

4) 만기구간별 구분한 난내 및 난외 재무상태표의 계정과목 및 그에 따른 유동성갭
(단위: 백만원)

 공시항목구분 최대 1개월 1-3개월 3-6개월 6-12개월 1-5년 5년 이상 총계

 자산 114,054,138 33,638,474 45,530,172 75,189,438 115,346,529 68,248,276 452,007,027

 현금및예치금 26,422,852 648,748 439,019 79,497 0 0 27,590,116

 당기손익
-공정가치측정유가증권 20,438,780 854,609 40,079 489,995 0 0 21,823,463

 파생상품자산 4,257,624 21,546 27,666 44,331 223,557 104,837 4,679,561

 상각후원가측정대출채권 18,764,297 29,494,594 43,946,379 72,715,076 99,190,870 63,180,615 327,291,831

 당기손익
-공정가치측정대출채권 30,172 679,683 9,113 44,836 86,158 0 849,962

 기타포괄손익
-공정가치측정유가증권 36,417,376 0 0 0 0 3,040,211 39,457,587

 상각후원가측정유가증권 359,594 1,939,294 1,067,916 1,697,558 15,845,944 747,736 21,658,042

 기타금융자산 7,363,443 0 0 118,145 0 1,174,877 8,656,465

 부채 215,327,433 34,633,227 39,952,466 69,105,669 34,690,721 6,587,496 400,297,012

 예수부채 182,662,437 27,381,301 35,646,330 58,227,019 14,195,311 2,317,691 320,430,089

 당기손익
-공정가치측정금융부채

510,074 794 7,042 2,785 18,870 0 539,565

 파생상품부채 4,063,760 375 556 1,155 5,737 3,734 4,075,317

 차입부채 7,449,384 2,686,413 1,876,456 3,506,230 4,134,062 1,101,088 20,753,633

 사채 2,805,235 4,532,264 2,378,669 7,201,949 16,115,914 3,123,820 36,157,851

 기타금융부채 17,836,543 32,080 43,413 166,531 220,827 41,163 18,340,557

합계 -101,273,295 -994,753 5,577,706 6,083,769 80,655,808 61,660,780 51,710,015

다. 관리내용
1) 원화자산, 부채의 잔존기간별 잔액

(1) 정기예금

(단위: 억원)

구  분 1년 이내 2년 이내 3년 이내 3년 초과 합계

정기예금 1,150,658 26,451 10,404 12,662 1,200,175

(2) 원화대출금

(단위: 억원)

구  분 1년 이내 2년 이내 3년 이내 3년 초과 합계

대출금 1,236,258 378,443 197,908 675,517 2,488,125

주) 당좌대출 등 한도에 대하여 약정기간을 정하고 특정기간(1개월 등) 안에 회전취급하는 대출금은 한도약정기간에 불구하고 1년 이내로 분류함.

2020 신한은행 현황 Shinhan Bank Report

125 2020 SHINHAN BANK REPORT

(3) 원화 유가증권

(단위: 억원)

구 분 1년이내 2년이내 3년이내 3년초과 합계

국 채 27,887 35,603 48,888 96,835 209,212

금 융 채 84,358 86,853 23,816 11,274 206,301

지 방 채 709 916 1,754 6,952 10,332

사 채 53,266 41,055 27,169 20,275 141,766

기 타 38,983 567 972 14,289 54,811

합 계 205,203 164,994 102,599 149,625 622,421

주) 만료기간을 특정할 수 없는 주식, 출자금 등은 제외

2) 외화자산, 부채의 잔존기간별 잔액
(단위: 백만미불)

기간별 7일이내 1개월이내 3개월이내 6개월이내 1년이내 3년이내 3년초과 계

외화자산 18,262 17,536 21,567 15,174 24,901 16,919 13,309 127,668

외화부채 16,880 15,119 19,611 15,018 27,911 23,005 9,308 126,853

33. 주식 은행계정 포지션

가. 관리방법

1) 개념

“주식 은행계정 포지션”이라 함은 “트레이딩정책규정”에 의거 단기매매 또는 주가변동에 따른 단기 매매차익 획득을 목적으로 보유함
에 따라 트레이딩 계정으로 분류되는 주식 포지션을 제외한 은행이 보유한 모든 주식 포지션을 말합니다.

“주식 은행계정 포지션에 대한 리스크”로 「은행업감독업무시행세칙」<별표3>”신용ㆍ운영리스크 위험가중자산에 대한 자기자본비율
산출기준”에 의거 매매목적 및 상장 여부에 따라 위험가중치를 달리하여 신용리스크 위험가중자산을 산출합니다.

상장주식과 같은 시장성 비트레이딩주식은 트레이딩 포지션에 해당되지 않으므로 시장리스크 측정대상은 아니나, 시장주가의 변동에
따라 손실 발생가능성이 있으므로 투자한도, 손실한도, 손절매 기준 등과 같이 트레이딩 포지션에 적용하는 관리기법을 활용하여 손실
가능규모를 제한하고 있습니다.

본 장에서는 실제 리스크 관리업무 수행 측면에서 주요한 의사결정대상인 시장성 비트레이딩주식을 중심으로 주식리스크 관리방법 및
현황에 대해 기술합니다.

2) 주식리스크관리 전략과 절차

“주식 은행계정 포지션”에 대한 관리는 투자대상 및 투자규모, 손실감내수준, 취급조건의 제한을 통해 이루어집니다. 당행은 그룹장